
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2052 del 05/05/2020

Oggetto DPR  N.  59/2013,  LR  N.  13/2015  -  HERA  S.p.A.
ADOZIONE  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  PER  ATTIVITA'  DI
DEPURAZIONE  DI  ACQUE  REFLUE  URBANE
NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI  RAVENNA,
VIA  ROMEA  NORD  N.  156/E  E  ATTIVITA'  DI
GESTIONE DEL SISTEMA DELLE RETI FOGNARIE
AFFERENTI  ALL'AGGLOMERATO  DI  RAVENNA  -
AREE LIMITROFE (ARA0195)

Proposta n. PDET-AMB-2020-2122 del 05/05/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante DANIELA BALLARDINI
[...]
bonifica o reticolo idrografico superficiale e le reti fognarie esistenti sul territorio; 

3.e) Nel  richiamare  la  necessità  di  essere  in  possesso  delle  concessioni  di  competenza  dei
Consorzi di Bonifica, la Società deve rapportarsi nel più breve tempo possibile e comunque
non oltre 60 gg dal rilascio della presente AUA, con il Consorzio di Bonifica della Romagna
e con il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale al fine di condividere le modalità e i
tempi per completare gli adempimenti tecnici e amministrativi indicati nei pareri di compatibilità
idraulica espressi dagli stessi. Si tratta delle note del Consorzio di Bonifica della Romagna Prot.
Consorzio  n.  10148/RA/4464  del  12/04/2019,  acquisita  da  Arpae  PG  2019/65070  del
23/04/2019,  Prot.  Consorzio  n.  18378/RA/8192  del  04/07/2019,  acquisita  da  Arpae  PG
2019/106285 del 05/07/2019, Prot. Consorzio n. 23067/RA/10368 del 22/08/2019, acquisita da
Arpae PG 2019/130653 del 22/08/2019 e della nota Prot. Consorzio n. 11088 del 29/04/2020,
acquisita da Arpae PG 2020/65625 del 05/05/2020. Inoltre si tratta della nota del Consorzio di
Bonifica della Romagna Occidentale  Prot.  Consorzio n. 7476 del 30/08/2019, acquisita da
Arpae PG 2019/134971 del 02/09/2019;

4) DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 3, comma 6) del DPR n. 59/2013, la validità dell'AUA è fissata
pari a 15 anni a partire dalla data del presente atto e  d è rinnovabile. A tal fine, almeno 6 mesi prima
della scadenza  , dovrà essere presentata apposita domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR
n. 59/2013;

7



5)  DI  REVOCARE con  il  presente  atto  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)  di  cui  al
provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n.
2246 del 01/07/2013 e smi;

6) DI DARE ATTO che l'autorizzazione adottata con provvedimento della Provincia di Ravenna n.
3248 del 05/11/2014 e s.m.i., ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e smi, a favore della società HERA
S.p.A.,  per lo scarico di  sfioratori  di  piena di  reti  miste e ss.mm.ii.,  VIENE MODIFICATA come
segue:
- dall'Allegato B) -  Elenco sfioratori sono da intendersi stralciati tutti gli  scolmatori in comune di
Ravenna per i quali è indicato nella V colonna l’allaccio al depuratore di Ravenna (appartenente
all’agglomerato di Ravenna-Aree Limitrofe) a far data dal rilascio della presente AUA, in quanto i
relativi scarichi sono stati autorizzati con il presente atto relativo all’agglomerato di Ravenna, che
contiene le relative condizioni e prescrizioni;  

7) DI  DARE  ATTO che  sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia
ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad Arpae e agli altri soggetti competenti in materia
ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

8) DI DARE ATTO che il Servizio Territoriale Arpae di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente
provvedimento;

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a HERA S.p.A. unitamente ai pareri del Consorzio di
Bonifica della Romagna (Prot. Consorzio n. 10148/RA/4464 del 12/04/2019, acquisito da Arpae PG
2019/65070 del 23/04/2019, Prot. Consorzio n. 18378/RA/8192 del 04/07/2019, acquisito da Arpae
PG 2019/106285 del 05/07/2019, Prot. Consorzio n. 23067/RA/10368 del 22/08/2019, acquisito da
Arpae PG 2019/130653 del 22/08/2019  e Prot.  Consorzio n.  11088 del 29/04/2020, acquisito da
Arpae  PG  2020/65625  del  05/05/2020),  e  al  parere  del  Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna
Occidentale  (Prot.  Consorzio  n.  7476  del  30/08/2019,  acquisito  da  Arpae  PG  2019/134971  del
02/09/2019), contenenti gli adempimenti tecnici e amministrativi in carico a HERA S.p.A. relativi ai
medesimi scarichi autorizzati con la presente AUA.

Copia del presente provvedimento è altresì trasmessa agli uffici interessati del Comune di Ravenna,
al Consorzio di Bonifica della Romagna e al Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, per
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

DICHIARA che:

 a fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzionale di
Arpae;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

E SI INFORMA che: 

 avverso  il  presente  atto  gli  interessati  possono  proporre  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR
competente  entro  60  (sessanta)  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il
termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o comunicazione
dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott.ssa Daniela Ballardini

8



ALLEGATO A)

SCARICO DI ACQUE REFLUE URBANE
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 - Parte III - Titolo IV - capo II - e s.m.i.) 

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO
➢ Documentazione, conservata agli atti, presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per il rilascio

della presente AUA, in data  30/11/2018 - Prot. HERA n. 109962 del 30/11/2018 - acquisita da
Arpae con PGRA/2018/16924 e seguenti del 04/12/2018, e le successive integrazioni trasmesse
in  data  17/12/2018  -  Prot.  HERA  n.115376  del  17/12/2018  -  acquisita  da  Arpae  con
PGRA/2018/17792 del 20/12/2018, in data 14/02/2019 – Prot.  HERA n.17458 del 14/02/2019
-  acquisita da Arpae con PG n. 24967 e seguenti del 18/02/2019, in data  29/05/2019 - Prot.
HERA n.52990 del  29/05/2019 -  acquisita  da  Arpae  con  PG 84963 del  29/05/2019,  in  data
14/06/2019  -  Prot.  HERA n.58995  del  14/06/2019  -  acquisita  da  Arpae  con  PG  95005  del
17/06/2019.

➢ Elaborato  grafico  relativo  all’impianto  di  depurazione  e  ai  pozzetti  di  controllo:  planimetria
trasmessa da HERA S.p.A.  con prot.  n.  67935 del  10/07/2019,   acquisita  da Arpae con PG
108461 del 10/07/2019.   
L’elaborato è parte integrante del presente provvedimento e viene allegato (Allegato A1).

➢ Istruzione Operativa del Gruppo Hera ID 3586874 e sue successive revisioni, “Gestione dello
scarico del depuratore di Ravenna nello scolo Fagiolo”, aggiornata con quanto comunicato ad
Hera spa con nota PG/2020/15977 del 31/01/2020 e condivisa con Arpae SAC tramite la stessa
nota.

CONDIZIONI relative all'assetto fognario ed impiantistico 

Nella domanda di AUA e s.m.i. il gestore ha dichiarato un carico nominale dell’agglomerato di Ravenna –
Aree limitrofe (ARA0195) pari  177.746 A.E., di cui 128.059 A.E. Residenti, 36.580 A.E. Turisti e 13.107
A.E. Produttivi (dato aggiornato degli A.E. produttivi riferiti all'anno 2017).
Le località servite sono Ravenna, Ammonite, Borgo Faina, Borgo Masotti, Borgo Montone, Ca' di Guardia,
Camerlona,  Campiano,  Carraie,  Casalborsetti,  Casemurate  (anche  la  porzione  in  provincia  di  FC),
Caserma (anche la porzione in provincia di FC), Castiglione,  Classe, Conventello, Fornace Zarattini,
Fosso Ghiaia, Frazione Prima, Grattacoppa, Lido Adriano, Lido di Dante, Madonna dell'Albero, Mandriole,
Marina Romea, Mezzano, Osteria, Piangipane, Porto Corsini, Porto Fuori, Romea Vecchia, San Bartolo,
San  Marco,  San  Michele,  San  Pietro  in  Campiano,  San  Romualdo,  San  Zaccaria,  Sant'Alberto,
Sant’Antonio, Santerno, Santo Stefano-Carraie, Sapir, Savarna, Torri, Villanova di Ravenna, e  una serie
di attività produttive collegate.
La rete fognaria è in parte separata e in parte unitaria. Il sistema di raccolta risulta essere costituito da
128  scolmatori  di  piena  in  rete,  21  opere  di  presa,  4  scolmatori  di  emergenza,  156  impianti  di
sollevamento di nera/mista, 4 impianti di sollevamento con funzione di allontanamento forzato di acque di
scolmo, 2 impianti di sollevamento con funzione Booster.  Al terminale del sistema è presente l’impianto di
trattamento a fanghi attivi, situato in via Romea Nord n.156/E.

Il processo di depurazione è del tipo biologico a fanghi attivi. L’impianto di depurazione ha potenzialità di
progetto pari a 240.000 AE  e nel suo complesso, è costituito da una linea acque, sdoppiata unicamente
nel comparto di denitrificazione e ossidazione.

Il Gestore è iscritto  al numero 3 dell’elenco provinciale dei gestori di impianti di trattamento che hanno
effettuato  la  comunicazione  di  cui  all’art.  110,  comma  3,  del  D.Lgs  n.  152/2006  per  l’impianto  di
depurazione di acque reflue urbane. 

L'impianto è costituito da una sezione di trattamento biologico a fanghi attivi, a sua volta costituita da due
linee di trattamento a fanghi attivi, nonché da una linea trattamento fanghi, con le seguenti caratteristiche:

trattamenti primari in comune tra le due linee
 sollevamento iniziale;
 grigliatura grossolana;
 pre-trattamento di disoleazione e desabbiatura;

9



 grigliatura fine;
 sedimentazione primaria;
trattamenti secondari ( n.2 linee)
 predenitrificazione, denitrificazione, ossidazione;
 sedimentazione secondaria;
trattamenti terziari in comune tra le due linee
 defosfatazione addittivando i reflui con prodotti flocculanti;
 disinfezione mediante sistema a raggi UV, nel periodo da aprile a settembre anche  con

acido peracetico ed eventualmente con sodio ipoclorito;
 sedimentazione terziaria;
linea fanghi
 pre-ispessimento;
 digestione aerobica;
 post-ispessimento;
 disidratazione meccanica .

Il suddetto sistema di trattamento è conforme a quanto previsto dall’art. 105, comma 3, del D.Lgs 152/06
e s.m.i.

I reflui trattati e depurati nell'impianto in oggetto vengono scaricati in corso idrico superficiale. Di norma lo
scarico finale S1 confluisce nello scolo Cupa (bacino idrografico del Canale Candiano);  in condizioni
particolari, esclusivamente per fornire maggiori volumi di acqua alla rete consortile destinata a soli usi
irrigui,  in  seguito  a richiesta del  Consorzio di  Bonifica,  lo  scarico viene indirizzato  allo scolo Tomba.
Esclusivamente  in  casi  di  emergenza,  per  impossibilità  tecnica  di  scarico  nello  scolo  Cupa,  i  reflui
vengono dirottati allo scolo Fagiolo (scarico SE); tali casi di emergenza sono individuati e regolamentati
da  apposita  istruzione  operativa  del  SGA.  Anche  gli  scoli  Tomba  e  Fagiolo  fanno  parte  del  bacino
idrografico del Canale Candiano. 
La presente autorizzazione è condizionata alle eventuali prescrizioni idrauliche emanate dagli Enti e/o
soggetti gestori dei corpi idrici ricettori degli scarichi originati dal sistema fognario, quando previsto dalle
norme vigenti,  con specifici  atti  di  concessione,  pareri  idraulici  e/o  accordi  tra  le  parti  in  merito  alla
regolarità costruttiva ed idraulica delle immissioni.

PRESCRIZIONI relative allo scarico finale dell'impianto di depurazione
1. L’impianto  di  depurazione  dovrà  essere  periodicamente  oggetto  di  manutenzione  al  fine  di

mantenerne l’efficienza depurativa.
2. Lo scarico finale S1 deve rispettare i limiti di cui alla Tabella 1 (riferimento potenzialità impianto >

100.000 AE), alla Tabella 2 (riferimento potenzialità impianto > di 100.000 AE) sia per il parametro
fosforo totale in concentrazione, sia per il parametro azoto totale in concentrazione, e alla Tabella
3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. n. 152/06 e smi ovvero quelli stabiliti dalla regione ai
sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. n. 152/06 e smi. Ai fini del controllo della qualità dello
scarico e dei relativi parametri, sono fatte salve le condizioni tecniche e operative previste dal
“Protocollo d'intesa regionale per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento delle acque
reflue urbane” approvato con DEL-2019-9 del Direttore di Arpae e sottoscritto da Arpae e da
HERA S.p.A. fino al termine della sua validità ovvero previste da successivi Protocolli dei controlli
sottoscritti con l’Autorità competente.

3. Dal 1 aprile al  30 settembre di  ogni anno, lo scarico deve altresì  rispettare il  limite di  5.000
UFC/100 ml per Escherichia Coli, relativamente a quanto indicato nella nota 4) alla Tabella 3
dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. n. 152/06, in relazione alla situazione ambientale e igienico
sanitaria della Pialassa Baiona, recapito del corpo idrico recettore e agli usi esistenti nella stessa.

4. Di norma lo scarico, denominato S1, recapita nello Scolo Cupa; lo scarico nello Scolo Tomba è
consentito esclusivamente per fornire maggiori volumi di acqua alla rete consortile a fini irrigui, a
condizione  che  in  caso  di  aumento  di  livello  dell’acqua  raccolta,  dovuto  a  mancato  utilizzo
dell’acqua stessa o ad eventi meteorologici, venga riattivato lo scarico nello Scolo Cupa. 

5. Lo scarico nello scolo Fagiolo (SE) avviene solo in caso di emergenza per impossibilità tecnica di
scarico  nello  Scolo  Cupa,  come  previsto  e  regolamentato  da  apposita  istruzione
operativa/procedura di  gestione avente per oggetto "Gestione dello  scarico del  depuratore di

10



Ravenna nello scolo Fagiolo", opportunamente aggiornata con le misure tecniche e gestionali
previste, in seguito agli interventi di adeguamento, anche al fine di evitare lo scarico nello scolo
Fagiolo (Istruzione Operativa del Gruppo Hera ID 3586874 e sue successive revisioni, aggiornata
con quanto comunicato ad Hera spa con nota PG/2020/15977 del 31/01/2020 e condivisa con
Arpae SAC tramite la stessa nota).

6. Per tutto l’anno l’impianto di depurazione deve essere dotato di un trattamento di disinfezione da
utilizzarsi  in  caso di  eventuali  emergenze relative  a situazioni  di  rischio  sanitario  ovvero per
garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientali o gli usi in atto del corpo idrico
recettore.

7. Dovrà  essere  tenuto  costantemente  aggiornato  il  quaderno  di  registrazione  dei  dati  relativi
all’impianto di depurazione secondo le modalità indicate nell’Allegato 4 alla Deliberazione C.I.
04/02/1977, punto 3, con la frequenza concordata con la Sezione Provinciale ARPA, Servizio
Territoriale competente.

8. Il gestore dell’impianto deve assicurare un adeguato numero di autocontrolli sullo scarico e sulle
acque reflue in entrata secondo quanto previsto dall’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. n. 152/06
e smi. A tal riguardo la Ditta ha installato un campionatore automatico fisso refrigerato, posto a
monte dello scarico finale.

9. Entro il mese di febbraio di ogni anno deve essere trasmessa a questo Servizio Autorizzazioni e
Concessioni  e  al  Servizio  Territoriale  di  Arpae,  una  sintetica  relazione  riferita  all'anno  solare
precedente, descrittiva del funzionamento dell'impianto di depurazione e dei risultati dei periodici
autocontrolli effettuati, con l’indicazione, relativamente ai fanghi prodotti, del quantitativo totale di
produzione, delle quote con le varie destinazioni e, per l’eventuale quota destinata all’utilizzo in
agricoltura, l’indicazione dei quantitativi conferiti ai vari utilizzatori.

10. In attuazione  di  quanto previsto dalla variante al  PTCP in attuazione del Piano Regionale di
Tutela delle Acque, approvata il 22/03/2011 con delibera del Consiglio Provinciale n. 24/2001,
all'art. 5.13, comma 4, alinea 3, delle Norme di Attuazione, va perseguito l'abbattimento della
torbidità in uscita all'impianto al di sotto di 50 NTU. La relazione annuale, prevista al precedente
punto 9, deve essere corredata, per l’anno 2020, dalla valutazione in merito all'applicazione della
norma di  indirizzo di  cui  all'art.  5.13,  comma 4,  alinea 3,  delle Norme di  Attuazione,  relativa
all'abbattimento della torbidità in uscita dal depuratore al di sotto di 50 NTU.

11. Il  pozzetto  di  controllo  finale,  idoneo  al  prelevamento  di  campioni  delle  acque  di  scarico